ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STAVEBNÍ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2019 BC. MICHAELA ŠTRUNCOVÁ

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta stavební

Katedra betonových a zděných konstrukcí

Vila Labská

Diplomová práce

Vypracovala: Bc. Michaela Štruncová

Vedoucí diplomové práce: Ing. Iva Broukalová, Ph.D.

Studijní obor: Konstrukce pozemních staveb

2

3

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracovala samostatně. Veškeré literární zdroje

a informace, které jsem v práci využila, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Jsem si vědoma toho, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající

ze zákona č. 121/2000 Sb., ve znění zákona č. 81/2005 Sb. (autorský zákon).

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v Ústřední knihovně Fakulty stavební

a Fakulty architektury ČVUT.

V Praze dne ……………………..

………………………………..

Michaela Štruncová

4

Poděkování

Ráda bych na tomto místě poděkovala paní Ing. Ivě Broukalové, Ph.D. za konzultace,

užitečné rady a pomoc při vypracování této diplomové práce.

5

Souhrn

Diplomová práce je zaměřena na návrh rodinné vily v Pardubicích. Vstupním

podkladem pro tuto práci je projektová dokumentace ve stupni DSP. V úvodní části se

nachází popis objektu včetně schémat půdorysů, řezu a konstrukčního řešení objektu.

Následující kapitola se zabývá výpočtem zatížení působícího na konstrukci vily, které je

následně použito jako jeden ze vstupních parametrů pro výpočetní model budovy.

Předběžným statickým výpočtem jsou navrženy dimenze jednotlivých nosných prvků. Pro

tvorbu modelu konstrukce je použit program RFEM společnosti Dlubal. Jedná se o výpočetní

program založený na MKP (metoda konečných prvků). Další kapitoly jsou zaměřeny na

podrobné statické výpočty jednotlivých nosných prvků objektu a návrh výztuže. V přílohách

jsou obsaženy schémata tvaru a výztuže pro nadimenzované prvky. V závěru je ověřeno

sedání konstrukce pomocí přídavného modulu RF-SOILIN, výpočetního programu uvedeného

výše.

Klíčová slova

výpočetní model, konstrukce, zatížení, vnitřní síly, návrh, schéma tvaru, schéma

výztuže, železobeton, ocel, zdivo, stropní deska, základová deska, sloup, průvlak, stěna
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Summary

The diploma thesis is focused on the design of a family villa in Pardubice. The source

material for this work is the project documentation in the stage of documentation for building

permission. The introductory part contains a description of the building, including floor plans,

section and structural design. The following chapter deals with the calculation of the load on

the structure of the villa, which is subsequently used as one of the input parameters for the

building model. The dimensions of the individual supporting elements are designed in

preliminary static calculation. The structural model is created in the RFEM program. This is a

calculation program based on FEM (Finite Element Method). The next chapters are focused

on detailed static calculations of the individual bearing elements and the design of the

reinforcement. Attachments contain shape and reinforcement schemes of designed elements.

In the end structure sedimentation is verified using the RF-SOILIN add-on module, the

computer program mentioned above.

Key words

calculation model, structure, load, internal forces, design, shape scheme,

reinforcement scheme, reinforced concrete, steel, masonry, ceiling slab, foundation slab,

column, beam, wall
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1. Základní údaje

1.1. Popis objektu

Řešeným objektem je novostavba vily Labská nacházející se v památkové zóně v

blízkosti zámku v Pardubicích. Vila je umístěna v proluce mezi stávajícími rodinnými domy.

Půdorysné rozměry budovy jsou 34,9 x 14 m s výškou nad terénem 11,5 m.

Obr. 1 Vizualizace budovy – Pohled ze silnice

Svažitý terén pozemku je využit k částečnému zabudování podzemního podlaží, které

slouží jako garáže a wellness. Objekt o dispozici 7+kk má krom jednoho podzemního i tři

nadzemní podlaží. Každé podlaží ustupuje, a tím jsou tvořeny terasy.

Obr. 2 Vizualizace budovy – Pohled ze zahrady

11

1.2. Konstrukce objektu

Založení objektu je tvořeno základovou deskou, která je spolu s obvodovými

suterénními stěnami uvažována jako bílá vana. Suterén je doplněn vnitřními

železobetonovými stěnami a sloupy.

Svislý nosný systém budovy je řešen kombinací železobetonových a zděných stěn spolu

s ocelovými sloupky. Vodorovné konstrukce jsou tvořeny železobetonovými monolitickými

desky s průvlaky. Okraje desky v části teras jsou doplněny o nadvlaky tvořící místo pro

vegetaci. Vertikální komunikace mezi jednotlivými podlažími je zajištěna trojramenným

železobetonovým schodištěm. Celková konstrukční výška je 14,1 m, výška nad terénem je

11,5 m.

Obr. 3 Konstrukční systém 1.PP

Obr. 4 Konstrukční systém 1.NP
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Obr. 5 Konstrukční systém 2.NP

Obr. 6 Konstrukční systém 3.NP + střecha

Obr. 7 Konstrukční systém – Řez
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2. Zatížení

2.1. Stálé zatížení

2.1.1. Vlastní tíha

Vlastní tíha nosné konstrukce je automaticky započítána prostřednictvím programu

RFEM Dlubal.

2.1.2. Skladby konstrukcí

V objektu se v rámci obytných místností nachází více skladeb lišící se zejména
tloušťkou tepelné izolace. Zde je uvedeno několik skladeb, vyvozující největší zatížení.

Podlaha P1 - garáž tl. [mm] ρ [kg/m3] gk [kN/m2] gF gd [kN/m2]

Keramická dlažba + lepidlo 20 2200 0,44 1,35 0,59
Hydroizolační stěrka - - - 1,35 -
Betonová vrstva s kari sítí 50 2500 1,25 1,35 1,69
Hydroizolace - 2x asfaltový pás 8 1200 0,10 1,35 0,13
Tepelná izolace 100 35 0,04 1,35 0,05
Železobetonová deska - - - 1,35 -

CELKEM 178 1,82 2,46

Podlaha P2 - koupelna + wc tl. [mm] ρ [kg/m3] gk [kN/m2] gF gd [kN/m2]

Keramická dlažba + lepidlo 20 2200 0,44 1,35 0,59
Hydroizolační stěrka - - - 1,35 -
Betonová vrstva s kari sítí 75 2500 1,88 1,35 2,53
Cem. potěr (podlahové topení) 25 2200 0,55 1,35 0,74
Reflexní tepelně izolační folie - - - 1,35 -

Tepelná + kročejová izolace 150 35 0,05 1,35 0,07
Železobetonová deska - - - 1,35 -

CELKEM 270 2,92 3,94
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Podlaha P3 - 1. + 2.NP tl. [mm] ρ [kg/m3] gk [kN/m2] gF gd [kN/m2]

Dřevěná vícevrstvá podlaha 15 950 0,14 1,35 0,19
Betonová vrstva s kari sítí 80 2500 2,00 1,35 2,70
Cem. potěr (podlahové topení) 25 2200 0,55 1,35 0,74
Reflexní tepelně izolační folie - - - 1,35 -
Tepelná + kročejová izolace 150 35 0,05 1,35 0,07
Železobetonová deska - - - 1,35 -
Sádrokartonový podhled 12,5 760 0,10 1,35 0,13

CELKEM 270 2,84 3,83

Podlaha P5 - terasa tl. [mm] ρ [kg/m3] gk [kN/m2] gF gd [kN/m2]

Dřevěná podlaha 20 800 0,16 1,35 0,22
Rošt z hranolů 45x70 mm 45 800 0,36 1,35 0,49
Hydroizolační folie - - - 1,35 -
Tepelná izolace spádovaná XPS 220 35 0,08 1,35 0,10
Separační folie - - - 1,35 -
Železobetonová deska - - - 1,35 -
Parotěsná zábrana - - - 1,35 -
Tepelná izolace - min. vlákna 40 100 0,04 1,35 0,05
SDK podhled 12,5 760 0,10 1,35 0,13

CELKEM 285 0,73 0,99

V rámci zjednodušení je do výpočtu dále uvažováno jednotné zatížení od skladeb.

Velikost je dána nejvyšší navrženou charakteristickou hodnotou gk = 2,92 kN/m2.

Střecha tl. [mm] ρ [kg/m3] gk [kN/m2] gF gd [kN/m2]

Vláknocementová krytina 5,2 1850 0,10 1,35 0,13
Latě a kontralatě 40x60 mm 40 400 0,16 1,35 0,22

[…]


posouzena. Schéma na Obr. 66 znázorňuje použité rozměry pro výpočet.

Obr. 65 Výsek průvlaků 2.NP – Posouvající síla

Obr. 66 Schéma stěny se soustředným zatížením [9]
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Porotherm 44 T Profi (malta na tenké spáry)

- zdící prvek kategorie I na předpisovou maltu

- skupina 3

NEdc = 112 kN fu = 8 MPa

lu = 370 mm δ = 1,15

bt = 200 mm η = 1

t = 440 mm fk = 3,5 MPa (uvedeno výrobcem)

hc = 2680 mm γM = 2,0

lefm = 1755 mm

fb = η ∙ δ ∙ fu = 9,2 MPa

fd = fk / γM = 1,75 MPa

Aef = t ∙ lefm = 0,772 m²

Ab = bt ∙ lu = 0,07 m² < 0,45∙Aef = 0,347 m² Vyhovuje

Návrhové napětí v tlaku v úložné ploše Ab:

σd = NEdc / Ab = 1,51 MPa ≤ fd = 1,75 MPa Vyhovuje

Výstřednost:

t / 4 = 110 mm > e = 35 mm Vyhovuje

84

10. Založení objektu

10.1. Vstupní data

Základová konstrukce je řešena jako spojitá základová deska konstantní tloušťky

d = 300 mm. Použitý beton pro základovou konstrukci je C30/37-XC2-XA1. Základová spára

se nachází -3.295 m pod srovnávací rovinou.

Obr. 67 Rozměry betonové konstrukce

V úrovni základové spáry spodní stavby byla zhotovena sonda, pomocí které byly

zjištěny následující parametry podloží.

Hloubka Zemina

Základová
půda
ČSN

731001

Těžitelnost
ČSN

7330050

0,0-0,4 hlína s ornicí, se zlomky cihel, tašek apod. - 2

0,4-1,4
šedavě žlutohnědá tuhá prachovitá hlína s drobnými
zlomky cihel, tašek apod.

F6/Cl-Y 2

1,4-1,9 šedavě žlutohnědá tuhá prachovitá hlína F6/Cl 2
1,9-2,4 žlutohnědý středně zrnitý slabě hlinitý písek S3/S-F 2
2,4-2,6 šedožlutý "čistý" písek s občasnými štěrčíky S2/SP 2

Hladina podzemní vody: naražena okolo 2,5 m

ustálená 2,5 m (po 1/4 hod.)
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10.2. Posouzení sedání konstrukce

Pomocí přídavného modulu RF-SOILIN programu RFEM Dlubal byla na základě

dostupných informací o zemině spočtena tuhost podloží. Následně dopočtené sedání celé

konstrukce, pro kombinaci MSP je zobrazeno na následujiícím obrázku.

Obr. 68 Sedání základové konstrukce

Z obrázku vyplývá, že konstrukce sedá nejvíce v zadní části objektu, kde se vyskytují

největší hodnoty zatížení. Tento výpočet byl ověřen v programu GEO5, na základě značně

zjednodušeného modelu, který poskytl podobné výsledky.

∙ Celkové průměrné sednutí je s = (15,6 + 5,6)/2 = 10,6 mm

∙ Limitní sednutí pro budovy s nosnými stěnami z cihel a bloků se zpevňujícími věnci

je slim = 80 mm .

∙ slim = 80 << > E = 10,6 << ... Vyhovuje.

∙ Poměrné sednutí je ∆s/L = (15,6 – 5,6)/(26840/2) = 0,0008

∆E/���< = 0,0015 > ∆E/� = 0,0008 ... Vyhovuje
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10.3. Zajištění okolních staveb

Z důvodu výstavby budovy v proluce je nutno zajistit základy sousedních budov, které

nejsou podsklepené. Je třeba snížit jejich základovou spáru do úrovně spáry novostavby, aby

nedošlo k nežádoucím deformacím ve stávajících objektech. Toto je provedeno technikou

postupného podezdění základů, kdy se základ půdorysně rozdělí na úseky po 1 m. Proces je

rozdělen do tří fází, kdy se odkope vždy jeden ze tří úseků. V 1. fázi se odkope zemina ob dva

záběry do hloubky cca 1 m a základ se podezdí / podbetonuje. Následuje aktivace „nového“

základu pomocí pevnostních reaktivních malt, kdy dojde k vyplnění zbytkové mezery mezi

původním základem a podezdívkou. Ve fázi 2 a 3 je postup stejný.

Obr. 69 Princip podezdívání sousedních budov
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11. Závěr

Cílem práce je statický návrh vybraných prvků vily Labská. Úvodní kapitola popisuje

budovu a její okolní prostředí. Následně je vytvořeno konstrukční řešení a uspořádání

jednotlivých podlaží. Další kapitola stanovuje působící zatížení a předběžný návrh dimenzí

nosných prvků. Tyto vstupy jsou použity pro vytvoření výpočetního modelu v programu

RFEM Dlubal. Vnitřní síly prostorového modelu jsou aplikovány pro podrobný návrh

nosných prvků budovy. Statické výpočty obsahují návrh výztuže železobetonových stropních

desek, průvlaků a ztužujících věnců. Dále byly posouzeny ocelové sloupy podporující

průvlaky. V závěrečné části je ověřeno, zda nedochází k nadměrnému sedání konstrukce.

Přílohy obsahují technickou zprávu, schémata tvarů a výztuže navržených prvků.
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13. Seznam příloh

Příloha 1 – Technická zpráva

Příloha 2 – Výkresová část:

01 Schéma tvaru základové desky

02 Schéma tvaru 1.PP

03 Schéma tvaru a skladby 1.NP

04 Schéma tvaru a skladby 2.NP

05 Schéma krovu a skladby

06 Schéma schodiště

07 Schéma horní výztuže desky nad 1.NP

08 Schéma dolní výztuže desky nad 1.NP

09 Schéma výztuže průvlaků 1.NP