I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vila Labská, Pardubice
Jméno autora: Bc. Michaela Štruncová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Tomáš Bryčka
Pracoviště oponenta práce: Statický Servis s.r.o., Bořivojova 38, Praha 3

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Zadáním bylo vypracovat návrh konstrukčního řešení, Statický výpočet a výkresy vybraných konstrukcí objektu (výkresy tvaru horizontálních konstrukcí a výztuže stropu nad 1.NP) + Technickou zprávu.</i>
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
----------------------- ----------------

Podle názoru oponenta student splnil zadání v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
------------------------------ ----------------

Student správně analyzoval konstrukční systém objektu a následně postupně navrhl jednotlivé konstrukční prvky.

Odborná úroveň A - výborně
----------------------- --------------------

Student předvedl, že dokáže samostatně pracovat a orientovat se v problematice s využitím odborné literatury a softwarového vybavení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
--- --------------------

Práce působí přehledně a srozumitelně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
-- --------------------

Student správně použil dostupný software, žádnou nekorektnost jsem nenalezl.

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Celkově hodnotím práci studenta jako výbornou, níže uvedené připomínky jsou spíše z oblasti praxe, neznamenají chybu v návrhu nebo řešení diplomové práce;

Poznámky k textové části práce:

Bod 1.2.: Schéma konstrukce – pro přehlednost chybí modulové osy objektu

- Bod 3.1.: Normy – kontrolovat platné ... ČSN EN 206-1 -> ČSN EN 206+A1
- Bod 3.2.: Suterén materiál – pro třídu prostředí XC2-XA1 stačí beton C25/30
- Bod 3.4.: Deska D1 ... max. rozpětí je v krajním poli 7,56m – deska 220 mm je však navržena správně
- Bod 3.6.: Tronsole na schodišti v RD nejsou běžné, z hlediska studijních důvodů je jejich použití v projektu správné; v případě návrhu prvků Tronsole upozorňuji na jejich umístění na schodišti, zejména při variantách prefa schodišť je vhodné je modelovat jako deskové konstrukce, aby se vyšetřilo jejich namáhání (může být i otočená reakce)

Poznámky k výkresové a konstrukční části:

- Obecně: Postrádám ve výkresech modulové osy.
Aktuálně se z hlediska návrhu výztuže preferují pruty průměru 10 mm před pruty průměru 8 mm, kde si zhotovitelé obvykle účtují přípatky
- Základová deska: V popisu legendy je uveden materiál betonu C30/37 XC2-XA1 s krystalizační přísadou, v textové části je v projektu uvedena „pouze“ bílá vana.
- Strop nad 1.PP: V popisu legendy je uveden materiál betonu C30/37 XC2-XA1 s krystalizační přísadou, v textové části je v projektu uvedena „pouze“ bílá vana.
- Otázky k obhajobě:
- 1) Zamyšlení nad uspořádáním prvků Tronsole v případě prefa ramen schodiště, tak aby vznikaly záporné reakce
- 2) Vysvětlení termínů „bíla vana“ a konstrukce „chráněná“ krystalizačními přísadami (v projektu užitý XYPEX Admix)

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 28.1.2019

Podpis: Ing. Tomáš Bryčka